
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  محتويات                                      
  العدد                                   
                          ٤٤٢٥  

  
٤٤      

 

  . ٢٠١٦لسنة ) ٣٦(دعم الأطباء رقم قانون  •

 . مراسيم جمهورية  •

  . ٢٠١٦لسنة ) ٤٠(قرار صرف مستحقات الفلاحين والمزارعين رقم  •

  . ٢٠١٦لسنة ) ٢(النظام الداخلي لهيأة المسح الجيولوجي العراقية رقم  •

  . ١٩٩١لسنة ) ٤(هد رعاية المعوقين الخاصة رقم التعديل الثاني لتعليمات دور ومعا •

 )  ٣(اريع الصغيرة المدرة للدخل رقم التعديل الأول لتعليمات الإقراض من صندوق دعم المش •

  . ٢٠١٤لسنة 

 . بيان تأسيس الشركة العامة للنقل البري  •

 .  لموظفي شركة مصافي الوسط  وبناء المساكن التعاونيةتأسيس جمعية الإسكان •

 

  

  

  �ــ� وا�%$ ـــــ#ن�ـ�!�ا� �ـــــ� ا�   م ٢٠١٦  ا�������
��  ٢٨ / هـ١٤٣٨ ��
 ٤٤٢٥��٢٧ ا���د                         

�������ز ���������٢٠١٦دوو�م��١٤٣٨���/�٢٨�����������٤٤٢��٢٧ذ������������������������������ ����!"��  ����'�&%$��#و��
 



              ا����س                                  
  

               

 الصفحة الموضوع لرقما

   

   قوانيـن
  

  
 

٣٦ 

 

 
 قانون دعم الأطباء 

 

١ 

  مراسيم 

  تعيين السيد فريد مصطفى كامل ياسين  ١٢٥
 

٤ 

 ٥ تعيين السيد ضياء هادي الدباس  ١٢٦

  قرارات  

 ٦ والمزارعينصرف مستحقات الفلاحين  ٤٠

  أنظمة داخلية 

 ٧ هيأة المسح الجيولوجي العراقية  ٢

  تعليمات 

 ١٩ التعديل الثاني لتعليمات دور ومعاهد رعاية المعوقين الخاصة ١١

 من صندوق دعم المشاريع الإقراض لتعليمات الأولالتعديل  ١٤

 الصغيرة المدرة للدخل 

٢١ 

  بيانات 

 ٢٢ تأسيس الشركة العامة للنقل البري  _

  إعلانات 

  عاونية وبناء المساكن التتأسيس جمعية الإسكان ـ

  لموظفي شركة مصافي الوسط

٢٦ 

 



  
  

 

 

 �ا��ــ�ـ�
 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

 

  باسم الشعب

   رئاسة الجمهورية

  

  )٤١(قرار رقم 
  

 من )ثالثاً( والبند )٦١( من المادة )اولاً(حكام البند  لإ طبقابناء على ما اقره مجلس النواب 

  . من الدستور)٧٣(ادة الم
  

  ٦/١١/٢٠١٦قرر رئيس الجمهورية بتاريخ  

  :ر القانون الآتياصدإ

  

  ٢٠١٦ لسنة )٣٦(رقم 

  انونـق

  اءـم الأطبـدع

  

  -: ـ يهدف هذا القانون الى ما يأتي١المادة ـ  
  

 .اولاً ـ تشجيع الأطباء على العمل خارج محافظة بغداد           

   .ي فروع الطب النادرة وتشمل الطوارئ وألاسرة والطب النفسيثانياـ العمـل ف           

 .)ميسان و ذي قار والمثنى(ثالثاـ العمل في المحافظات الطاردة            

    .رابعاـ استقطاب أصحاب الكفاءات والخبرات الطبية للعودة الى الوطن          
  

ختصاصيين من منتسبي وزارة  ـ تسري احكام هذا القانون على الأطباء الا٢المادة ـ 

الصحة الحاصلين على شهادة الاختصاص في فروع الطب المختلفة من 

داخل العراق او خارجه والأطباء الممارسين والأطباء المشمولين بالتدرج 

  .الطبي

  
 



  
  

 

 

 �ا��ــ�ـ�
 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

 ـ اولاً ـ يمنح الطبيب الاختصاص المعين خارج محافظة بغداد قطعة ارض ٣المادة ـ  

   -:ها علىسكنية لا تزيد مساحت
  

 . في مركز المحافظة)٢ م٣٠٠(أ ـ                       

 . في مركز القضاء)٢ م٤٠٠(ب ـ                      

  . في مركز الناحية)٢ م٦٠٠( ج ـ                     

  

  ثانياًـ يمنح الطبيب الممارس المعين في مركز الناحية خارج محافظة بغداد                

 ).٢ م٦٠٠( مساحتها  ارض سكنية قطعة

   

 المعين خارج ةثالثاًـ يمنح الطبيب الاختصاص في فروع الطب النادر                 

  -  : قطعة ارض سكنية و كما يأتي  محافظة بغداد 
   

   . في مركز المحافظة)٢ م٤٠٠(أ ـ                       

 .القضاء في مركز )٢ م٦٠٠(ب ـ                       

  

 من هذه المادة )ثانياً(و) اولاً( الطبيب المشمول بإحكام البندين رابعاـ يقدم                

 )١٠(تعهداً خطياً بالخدمة في المنطقة المعين فيها مدة لا تقل عن 

عشر سنوات من تاريخ حصوله على قطعة الأرض وفي حالة 

لأسعار السائدة في اخلاله بالتعهد تسحب منه او يدفع قيمتها حسب ا

 .السوق

   

      )أولا(الممنوحة للطبيب بموجب البندين  تستثنى قطعة الأرض ـخامساً               

 من هذه المادة من شروط التمليك المنصوص عليها في )ثانيا(و

 .١٩٨٢ لسنة )١٢٠(رقم ) المنحل( قيادة الثورة قرار مجلس

    

 في فروع الطب النادرة المعين في المحافظات  الاختصاص ـ يمنح الطبيب٤المادة ـ 

الطاردة درجة وظيفية واحدة اعلى من درجته على ان يتعهد بالخدمة في 

 عشر سنوات وتسحب منه عند نقله الى )١٠(المنطقة المعين فيها مدة 

 .محافظة بغداد قبل قضائه المدة المعينة



  
  

 

 

 �ا��ــ�ـ�
 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

  

ين الذين يمارسون التدريس و يصاصيحق لأطباء وزارة الصحة الاخت: ولاً ـ أ٥المادة ـ 

التدريب في كليات الطب و مراكز الدراسات العليا الحصول على اللقب 

العلمي اسوة باطباء وزارة التعليم العالي والبحث العلمي وفقاً 

  .للضوابط العلمية المعتمدة
 

 )عاماً(عين  التقاعد عند اكماله سن السبيحال الطبيب الاختصاصي على: ثانياً               

 .٢٠١٤ لسنة ٩من العمر استثناء من قانون التقاعد الموحد رقم 

   

تفيد  من هذا القانون على الطبيب المس)٤( و )٣( ـ لا تسري احكام المادتين ٦المادة ـ 

 .١٩٨٦ لسنة )١١٨(رقم ) المنحل(من قرار مجلس قيادة الثورة 

  

 .٢٨/١/١٩٨٦ في )١١٨( رقم )منحلال( ـ يلغى قرار مجلس قيادة الثورة ٧المادة ـ 

  

 . ـ يصدر وزير الصحة تعليمات لتسهيل تنفيذ احكام هذا القانون٨المادة ـ 

  

 .ـ ينفذ هذا القانون من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية٩المادة ـ 
   

  

  

  فؤاد معصوم       

  هورية ـس الجمـرئي  

 

  

   الموجبةالأسباب

  

ائر الصحة خارج محافظة بغداد سيما المحافظات لغرض تشجيع الأطباء للعمل في دو

الطاردة ميسان وذي قار والمثنى والعمل في فروع الطب النادرة واستقطاب اصحاب 

            ،الخبرات الطبية العراقية المهاجرة ولسد النقص الحاصل في الدوائر الصحية

 .شرع هذا القانون 



  
  

 

 

ا�
	 ����ر��� 
 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

  

  مرسوم جمهوري

  )١٢٥(رقم 

  

من الدستور وبناء على ما عرضه وزير ) ٧٣(من المادة ) سابعا(استنادا الى احكام البند 

  . الخارجية 

  :و آتٍ رسمنا بما ه

  

  وق العادة ـ ف ومفوضاً مقيماًيراًـ ياسين سف كامـليد فريد مصطفىـين السـيع: اولا      

  .  لدى الولايات المتحدة الامريكية قلجمهورية العرا           

  . على وزير الخارجية تنفيذ هذا المرسوم : ثانيا      

  . ر في الجريدة الرسمية نفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره وينشي: ثالثا      

  

  جرية ـ ه١٤٣٨نة ـفر لسـهر صـن شـالث مـوم الثـب ببغداد في اليـكت

  لادية ـ مي٢٠١٦اني لسنة ـرين الثـهر تشـالث من شـيوم الثـوافق للـالم

  

  

  فؤاد معصوم                                                                

  رئيس الجمهورية                                                                

  

  

  

  

  

  
  



  
  

 

 

ا�
	 ����ر��� 
 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

  

  مرسوم جمهوري

  )١٢٦(رقم 

  

من الدستور وبناء على ما عرضه وزير ) ٧٣(من المادة ) سابعاً(استنادا الى احكام البند 

  . الخارجية 

  -:رسمنا بما هو آتٍ 

  

 فوق العادة لجمهورية  ومفوضاً مقيماً سفيراًادي الدباسيعين السيد ضياء ه: اولا       

  .  لدى جمهورية المانيا الاتحادية قالعرا

  . على وزير الخارجية تنفيذ هذا المرسوم : ثانيا      

  . ينفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره وينشر في الجريدة الرسمية : ثالثا      

  

  رية ـ هج١٤٣٨نة ـفر لسـصادس من شهر ـيوم السـب ببغداد في الـكت

  لادية ـ مي٢٠١٦هر تشرين الثاني لسنة ـادس من شـيوم السـوافق للـالم

  

  

                                                                                                     

    

  فؤاد معصوم                                                                

  رئيس الجمهورية                                                                



  
  

 

 

 �اراتـ�

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

  

  بأسم الشعب 

  رئاسة الجمهورية

  

والبند) ٥٩(من المادة ) ثانياً( على ما أقره مجلس النواب طبقا لاحكام البند بناء        

من النظام الداخلي لمجلس ) ١٤٩(من الدستور والمادة ) ١٣٨(ادة من الم) أ/ خامسا (

  .النواب العراقي 

  

  ١/١١/٢٠١٦اريخ ـبت   قرر رئيس الجمهورية 

  : إصدار القرار الاتي 

  

  قرار

  ٢٠١٦لسنة ) ٤٠(رقم 

  

الزام الحكومة خلال عشرة ايام تقديم تعديل لقانون الموازنة العامة الاتحادية للسنة .١

 ٢٠١٦من مستحقات الفلاحين والمزارعين لعام %) ٥٠( بما يضمن دفع ٢٠١٦ المالية

  . وقبل نهاية السنة المالية 
  

   . ٢٠١٥ – ٢٠١٤استمرار الحكومة بإكمال المتبقي من مستحقات الفلاحين لعام . ٢

  

  

  

  فؤاد معصوم                                                                

  رئيس الجمهورية                                                                

  

  



  
  

 

 

  دا	��ـ�أ����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

  

) ٣٨(مــن قانـون وزارة الصناعة والمعادن رقــم ) ٨(استناداَ الى احكام المادة 

    ٢٠١١لسنــة 

  - :صدرنا النظام الداخلي الاتيا

  

  ٢٠١٦لسنة  ) ٢( رقم 

  النظام الداخلي

  لهيأة المسح الجيولوجي العراقية

  

 الفصل الاول

 الاهداف والمهام

 

المسح الجيولوجي العراقية هي الجهة العلمية المسؤولة عن   هيأةـ١المادة ـ    

الجيولوجيا والثروة المعدنية للحكومة الاتحادية في جمهورية العراق 

   .تطلبات التنمية المستدامة في مجالات علوم الارضوتعمل على تنفيذ م

  

  -:تمارس الهيأة المهام الآتية    ـ٢    المادة ـ 
  

  الاسهام في دعم الاقتصاد الوطني في مجال الاستكشاف والتنقيب  اولاًـ

المعدني وتنمية وتطوير استثمار الثروة المعدنية في اراضي 

  . حدوده الدوليةجمهورية العراق ومياهه الاقليمية وضمن
  

  اجراء المسوحات الجيولوجية والاستكشافات المعدنية والدراسات  ثانياًـ

الجيوفيزيائية والجيوكيميائية والجيوهندسية والهيدروجيولوجية 

واستخدامات الارض للقطاعات العامة والمختلطة والخاصة 

  . والتعاونية وللنفع العام ضمن خطط استراتيجية وبرامج سنوية

  

  



  
  

 

 

  دا	��ـ�أ����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٨( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

  
  

  ة ـدنيـولوجية والمعـات الجيـيانـوالب اتـالمعلوم يقـوثـت ثالثاـ   

والهيدروجيولوجية والجيوفيزيائية والجيوكيميائية عن جمهورية         

العراق التي تحصل عليها الهيأة من تنفيذ مشاريعها او التي 

تحصل عليها من مصادر علمية موثوقة وادامة وتحديث الشبكة 

ومات الجيولوجية والمعدنية وتوفيرها كمرجعية الوطنية للمعل

  . علمية للدولة والاجهزة التخطيطية ونشاط الاستثمار المعدني
  

 الترويج للاستثمار المعدني وصناعة التعدين في العراق من خلال  رابعاًـ

  . عرض ونشر البيانات والمعلومات عن الثروة المعدنية
  

طوير ملاكها المتخصص لرفع  اقامة ورش عمل لغرض ادامة ت خامساًـ

مستوى القدرات الذاتية وزيادة تبادل الخبرات مع القطاعين 

  . العام والخاص 
  

 اجراء الفحوصات والتحليلات المختبرية في مجال اختصاص  سادساًـ

الهيأة لتعزيز مشاريعها والخدمات العلمية التي تقدمها للغير 

ملها بما واساليب ع والعمل على تطوير وتحديث اجهزتها

  . يجعلها مختبرات اساسية للدولة في مجال الاختصاص
  

 اجراء البحث العلمي لتطوير الخامات المعدنية والصخور    سابعاـ

الصناعية العراقية وتحسين مواصفاتها بما يلائم متطلبات صناعة 

التعدين واستخدامات الثروة المعدنية في المجالات الصناعية ومن 

 والبحوث المختبرية والريادية والعمل على خلال اجراء التجارب

تطوير اساليب البحث العلمي في مجال معالجة الخامات المعدنية 

  . والصخور الصناعية
  

 اسناد ودعم الاقاليم والمحافظات غير المنتظمة في أقليم لتحقيق   ثامناـ

  .فهم افضل لمواردها المعدنية  والصخور الصناعية 
  



  
  

 

 

  دا	��ـ�أ����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٩( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

نفذ مشاريع في اختصاصها خارج العراق بموجب  للهيأة ان ت  تاسعاًـ

عقود مع الجهات المستفيدة او لخدمة برامج التعاون الدولي التي 

  . تقرها الحكومة الاتحادية مع دول العالم
  

  .   شراء واستيراد مستلزمات العمل لسد احتياجات الهيأة عاشراًـ

  

لعمل على تطوير  الالتزام بمتطلبات ادارة الجودة الشاملة واعشر ـ حادي

اساليب عملها بشكل مستمر ليواكب الحداثة العالمية في 

  . مجال الاختصاص

  

  الفصل الثاني

  الهيكل التنظيمي
  

  يكون مدير عام الهيأة الرئيس الاعلى لها حاصلاً على شهادة  ـ اولاًـ٣المادة ـ 

جامعية اولية في الاقل في اختصاص علوم الارض ومن ذوي 

 في مجال الاختصاص ويعين وفقاً للقانون ويقوم الخبرة والكفاءة

بجميع الاعمال اللازمة لادارتها وتسيير نشاطها وتطويرها وفق 

ولرئيس الهيأة تخويل بعض . الصلاحيات المخولة له قانوناً 

مهامه الى معاونه او الى مدراء الاقسام او الى اي من منتسبي 

  . الهيأة بحسب المقتضى
  

  يعاون مدير عام الهيأة موظف بعنوان معاون مدير عام حاصل على اًـ              ثاني

شهادة جامعية اولية في الاقل في علوم الارض او الهندسة ومن ذوي 

الخبرة والاختصاص ويمارس عمله بأشراف رئيس الهيأة ويقوم 

  . بالاعمال التي يكلفه بها 

  

  :  تتكون الهيأة من التشكيلات الاتية   ـ٤المادة ـ 
  

  .  قسم الجيولوجيا    اولا ـ

  . قسم المختبرات المركزية    ثانيا ـ



  
  

 

 

  دا	��ـ�أ����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٠( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

    قسم الحفر والخدمات الفنية    ثالثاـ

  . قسم المعلومات    رابعاـ

  . قسم التخطيط والمتابعة    خامساـ

  . قسم الشؤون الادارية    سادساـ

  .  قسم الشؤون القانونية    سابعاـ

  . ة والتجارية  قسم الشؤون المالي   ثامناـ

  . قسم التدقيق و الرقابة الداخلية    تاسعا ـ

  . شعبة العلاقات والاعلام عاشراـ   

  . مكتب رئيس الهيأة    حادي عشر ـ
  

 يدير قسم الجيولوجيا موظف بعنوان رئيس جيولوجيين في الاقل  ـ اولا ـ٥المادة ـ 

حاصل على شهادة جامعية اولية في الاقل في اختصاص علوم 

  .الارض ومن ذوي الخبرة 
  

  :  يتولى القسم المهام الاتية   ثانياـ             
  

  يزيائيـوجي والجيوفـيومورفولـيولوجي والجـالج المسح أعمال أـ

  ةـايدروجيولوجيـواله ات الجيولوجيةـوالدراس يائيـوكيمـوالجي   

  .والجيوهندسية    

  معدنية والمواد الاولية  اعمال الاستكشاف والتنقيب عن الخامات الب ـ

  . داخل العراق وتحديد صلاحية استخدامها في الصناعات المختلفة

  دراسة وتحليل الصور والبيانات الفضائية للدراسات الاستكشافية  جـ ـ

  .والبيئية واستخدامات الارض 

  .  الاعمال الطوبوغرافية د ـ
  

  -: الشعب الاتية مهامه من خلال   يمارس القسم               ثالثا ـ
  

  .   المسح الجيولوجي أ ـ

  . التحري المعدني ب ـ



  
  

 

 

  دا	��ـ�أ����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١١( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

  . الجيوفيزياء  ـجـ

  . المياه الجوفية د ـ

  .  التحسس النائي هـ ـ

  .  الدراسات الجيولوجية و ـ

  .  المساحة الطوبوغرافية ز ـ

  

   يدير قسم المختبرات المركزية موظف بعنوان رئيس جيولوجيين ـ  اولاـ٦المادة ـ 

او رئيس كيميائيين او رئيس مهندسين في الاقل حاصل على 

شهادة جامعية اولية في الاقل في الكيمياء او هندسة المعادن او 

  .علوم الارض ومن ذوي الخبرة في مجال الاختصاص
  

  -: يتولى القسم المهام الاتية ثانيا ـ                 
  

لجيوكيميائية والمعدنية  اجراء التحليلات والفحوصات الكيميائية واأ ـ

للصخور والتربة والمعادن والمياه لاغراض مشاريع الهيأة وللغير 

  .من القطاعات العامة والمختلطة والخاصة والتعاونية 

  .  اجراء الفحوصات المجهرية للصخور والمعادن والمتحجرات ب ـ

  . دراسة الخواص الهندسية والفيزيائية للصخور والتربة جـ ـ

 الدراسات والتجارب المختبرية والريادية لمعالجة الخامات  اجراءد ـ

  .المعدنية والصخور الصناعية وتطويرها للاستخدام الصناعي 

  

  -:مهامه من خلال الشعب الاتية   يمارس القسم  ثالثاً ـ                

  .  المختبرات الجيولوجية  أ ـ                    

  .  المختبرات الكيميائيةب ـ

  . البحث والتطوير جـ ـ

  يدير قسم الحفر والخدمات الفنية موظف بعنوان رئيس مهندسين لا ـ  او ـ٧المادة ـ 

في الاقل حاصل على شهادة جامعية اولية في الاقل في هندسة 

  .الحفر او الميكانيك 
  



  
  

 

 

  دا	��ـ�أ����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٢( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

   -:  يتولى القسم المهام الاتية  ثانياً ـ                

 انشطة الحفر الالي لاغراض الهيأة وللغير بضمنها عمليات    أ ـ                      

الاستكشاف والتنقيب المعدني والمياه الجوفية وصيانة 

  .مباني الهيأة ومنشآتها 

 الاشراف على حركة النقليات وصيانة معدات وآليات الحفر  ب ـ                        

  .والعجلات الاخرى والاشراف على تصليحها 

  

  -:ه من خلال الشعب الاتية يمارس القسم مهام ثالثاً ـ                

  .  الحفر أ ـ    

   .  صيانة معدات وآليات الحفرب ـ    

  .    النقلياتجـ ـ    

   .  الانشاءات والصيانةدـ    

  

  يدير قسم المعلومات موظف بعنوان رئيس جيولوجيين او رئيس  ـ اولاـ٨المادة ـ 

 رئيس مبرمجين في الاقل حاصل على شهادة جامعية مهندسين او

  .اولية في الاقل في مجال الاختصاص ومن ذوي الخبرة 
  

   -: يتولى القسم المهام الاتية  ثانياً ـ               
   

اقسام الهيأة    جمع وارقمة المعلومات والخرائط المعدة منأ ـ    

 وفق نظام وتوثيقها ومعالجتها وخزنها باستخدام الحاسوب

المعلومات الجغرافية العالمي بما يتيح خزنها واسترجاعها 

  .وتداولها بالصيغة المطلوبة 

  العمل على انشاء وتشغيل وادارة الشبكة الوطنية للمعلومات ب ـ   

  . الجيولوجية والمعدنية

   العمل على تفسير ومعالجة البيانات الجيولوجية الرقمية جـ ـ   

  .أة التي تنتجها الهي



  
  

 

 

  دا	��ـ�أ����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٣( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

  ادارة شبكات المعلومات الجيولوجية والمعدنية وتقديم الاسناد دـ

  . التقني و صيانة الحاسبات لاقسام الهيأة كافة 

 انتاج وتحليل وادارة البيانات الرقمية الجيولوجية والمعدنية هـ ـ

  . ذات العلاقة بعمل الهيأة

  . ة   تفعيل النشاط التسويقي للمعلومات والخرائط الجيولوجيوـ

  توثيق النتاج العلمي للهيأة ونشر البحوث الجيولوجية والهندسية زـ

  .في مجال الاختصاص 
  

   -:مهامه من خلال الشعب الاتية  يمارس القسم   ثالثا ـ                

  .   نظم المعلومات الجغرافية    أ ـ                  

  . الشبكات وصيانة الحاسبات ب ـ 

   .  التوثيقجـ ـ 
  

يدير قسم التخطيط والمتابعة موظف بعنوان رئيس مهندسين او  لا ـ او ـ٩المادة ـ 

رئيس جيولوجيين في الاقل حاصل على شهادة جامعية اولية 

  .في الاقل في مجـــال الاختصاص ومن ذوي الخبرة
    

   -: يتولى القسم المهام الاتية  ثانياً ـ                

ة بالتنسيق مع الاقسام المعنية ومتابعة  اعداد الخطة السنويأ ـ

  .تنفيذها 

  . اعداد تقارير تحققات الانتاج وكفاءة الاداء للهيأة ب ـ

 تحديد احتياجات الهيأة  من الملاكات والمعدات والاجهزة وجمع جـ ـ

  .وتصنيف وتحليل وبرمجة المعلومات 

  . اعداد المنهاج التدريبي لمختلف اختصاصات الهيأة د ـ

متابعة عقود وبرامج التعاون مع الجهات والشركات ذات  هـ ـ

  .الطبيعة المشابهة لعمل الهيأة في داخل العراق وخارجه 

  . وضع برامج لتطوير العمل وخطط لتقليل الانحرافات ومعالجتها و ـ

  
  



  
  

 

 

  دا	��ـ�أ����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٤( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

  -:هامه من خلال الشعب الاتية  يمارس القسم م              ثالثاً ـ

  

  .   التخطيطأ ـ

  .متابعة    الب ـ

  . الاحصاء جـ ـ

  .  التدريب د ـ

  .  ادارة الجودة هـ ـ

  

 يدير قسم الشؤون الادارية  موظف بعنوان مدير في الاقل حاصل ـ اولاـ١٠المادة ـ

على شهادة جامعية اولية في الاقل في مجال الاختصاص ومن ذوي 

  .الخبرة  
  

  

  : يتولى القسم المهام الاتية انياً ـ ث              

 اعداد الملاك والاشراف على تنفيذ قوانين الخدمة والانظمة أ ـ

  .والتعليمات المتعلقة بها

  .  اجراء معاملات التوظيف ب ـ

  . ابداء المشورة في شأن قواعد الخدمة والتقاعد والانضباط جـ ـ

  الاشراف على نشاطات الشؤون الادارية في المواقع التابعة د ـ

  . للهيأة

  .لى كل مايتعلق بالسلامة الصناعية  الاشراف عهـ ـ

  

  -:امه  من خلال الشعب الاتية   يمارس القسم مه              ثالثاً ـ

  .  الافراد أ ـ

  .   الادارة ب ـ

  . التقاعد  جـ ـ

  .   السلامة المهنية د ـ



  
  

 

 

  دا	��ـ�أ����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٥( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

ـ يدير قسم الشؤون القانونية موظف بعنوان مشاور قانوني اقدم في ـ اولا ١١ـالمادة 

 حاصل على شهادة جامعية اولية في الاقل في القانون ومن الاقل

  .ذوي الخبرة 
  

  :   يتولى القسم المهام الاتية  ثانياـ              

 تمثيل الهيأة امام المحاكم والجهات الاخرى واعداد اللوائح أـ

  .القانونية 

 دراسة النواحي القانونية الخاصة باعمال الهيأة ونشاطاتها ـ ب

  .المشورة في شأنها وتقديم 

  .  تنظيم العقود ومتابعة تنفيذ بنودها جـ ـ

  . تصديق الكفالات والعقود وفقاً للقانون د ـ

  .  ادارة عقارات الهيأة  هـ ـ

  

  -:مهامه من خلال الشعب الاتية  يمارس القسم ثالثاً ـ 

  .ـ  الدعاوي أ 

  .ـ  العقود ب 
  

ية والتجارية موظف بعنوان مدير حسابات ـ يدير قسم الشؤون المالـ اولا ١٢المادة ـ

في الاقل حاصل على شهادة جامعية اولية في الاقل في مجال 

  .الاختصاص ومن ذوي الخبرة في الشؤون المالية 
  

  :ـ يتولى القسم المهام الاتية  ثانيا                 

  . اجراء التسويات المالية ـأ 

  .ـ حفظ السجلات الحسابية ب 

  .حركة المواد المخزنية  ومتابعتها  تأشير جـ ـ

  . صرف رواتب الموظفين دـ

  . اعداد الموازنات التخطيطية والعمومية  هـ ـ



  
  

 

 

  دا	��ـ�أ����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٦( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

 اعطاء المؤشرات اللازمة لادارة الهيأة حول التكاليف لاتخاذ  و ـ

  .القرارات اللازمة في شأنها 

  . اعداد السجلات الاحصائية ز ـ

د الاولية والتكميلية والاجهزة  توفير احتياجات الهيأة من المواح ـ

  .والمعدات من داخل العراق وخارجه 

 السيطرة على حركة الخزين والاشراف على مخازن الهيأة من ط ـ

  .الناحيتين الفنية والادارية 
  

  -:امه من خلال الشعب  الاتية  يمارس القسم مه              ثالثاً ـ

   ٠ حسابات التمويل اللامركزي أ ـ

  ٠رواتب والاجور    الب ـ

  ٠  حسابات الخطة الاستثمارية جـ ـ

  . المشتريات د ـ

  .  المخازن هـ ـ
  

الرقابة الداخلية موظف بعنوان مدير حاصل  التدقيق ويدير قسم  ــ اولا١٣ًالمادة ـ 

/ على شهادة جامعية اولية في الاقل في الادارة والاقتصاد 

  .المحاسبة ومن ذوي الخبرة 
  

  : يتولى القسم المهام الاتية ثانياً ـ                

  . تدقيق مستندات القبض والصرف والقيد  أ ـ

  . متابعة اعمال لجان الجرد والاجراءات المتخذة في شأنها  ب ـ

 انجاز المطابقات الشهرية مع المصاريف والمطابقة اليومية  جـ ـ

  .مع الصندوق 

من النواحي الحسابية  تدقيق العقود المبرمة بين الهيأة والغير  د ـ

  .والمالية 

  . تدقيق موازين المراجعة الشهرية  هـ ـ

  . حماية اصول الهيأة  وموجوداتها  و ـ



  
  

 

 

  دا	��ـ�أ����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٧( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

 الرقابة على سلامة تطبيق الاجراءات الادارية والتجارية  ز ـ

  .والمالية 

  . الاجابة على ملاحظات ديوان الرقابة المالية ح ـ
  

  -:من خلال الشعبتين الاتيتين قسم مهامه   يمارس ال              ثالثاً ـ

  .ـ  الرقابة على الصرف والعقود أ

  .ـ تدقيق الرواتب والمخصصات ب 

  

  :ـ  تتولى شعبة العلاقات والاعلام المهمتين الاتيتين  ١٤المادة ـ 

  

ـ تنظيم العلاقات مع التشكيلات والشركات والمنظمات ذات الاهتمامات  اولا 

  .ق وخارجه المشتركة داخل العرا

ـ الترويج لمشاريع الهيأة  ونتاجها العلمي وخبرتها الاستشارية من ثانيا  

  .خلال وسائل الاعلام والمعارض
  

ـ يرأس مكتب رئيس الهيأة موظف في الدرجة الرابعة في الاقل اولا  ـ١٥ـ المادة

  . في الاقلأوليةحاصل على شهادة جامعية 

  . بمستوى شعبة   يكون المكتبثانياًـ              

 يتولى المكتب ادارة الشؤون المباشرة لرئيس الهيأة واصدار وتوثيق ثالثاً ـ              

الكتب السرية واضابير ووثائق التعاون الدولية واعمال السكرتارية 

  . الشخصية لرئيس الهيأة 
  

خلي ـ  يرأس كل شعبة من الشعب المنصوص عليها في هذا النظام الدا ١٦المادة ـ 

موظف في الدرجة الخامسة في الاقل حاصل على شهادة جامعية اولية 

  .في الاقل في مجال الاختصاص ومن ذوي الخبرة 

  

  

  



  
  

 

 

  دا	��ـ�أ����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٨( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

  

  الفصل الثالث

   عامة وختاميةأحكام

  

   ٠  تخضع الهيئة لرقابة وتدقيق ديوان الرقابة المالية الاتحادي ـ١٧المادة ـ

  

سح الجيولوجي ـامة للمـركة العـلي للشـام الداخـغى النظـ يلـ١٨ـ المادة

  .٢٠٠٩لسنة ) ١(رقم  عدينـوالت

   

  .  ينفذ هذا النظام الداخلي من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية  ـ١٩المادة ـ 

  

 

 

 

 

 

      المهندس                                        

  اع السوداني   محمد شي                                        

     وزير الصناعة و المعادن وكالة                                         



  
  

 

 

 �تـ�����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٩( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

  

) ١٢٦ (رقم الاجتماعية الرعاية قانون من) ٧ (المادة من) ثانيا (الفقرة كامأح إلى استنادا

   ١٩٨٠ سنةل

   :الآتية التعليمات أصدرنا
  

    ٢٠١٦ لسنة) ١١ (رقم    

  تعليمات

  الخاصة المعوقين رعاية ومعاهد دور لتعليمات الثاني التعديل

  ١٩٩١ لسنة) ٤ (رقم
  

 دور تعليمات من) ٣ (المادة من) أولا (البند من) أ (الفقرة نص يلغى -١- المادة

   :يأتي ما محله ويحل ١٩٩١ لسنة) ٤ (رقم الخاصة المعوقين رعاية ومعاهد
  

  

 في الإنسانية الاختصاصات في أولية جامعية شهادة على حاصلا يكون أن –أ

 في خبرة شهادة على وحاصلا الإعاقة ذوي رعاية مجال في وملماً الأقل

 في ذلك فيشترط معنويا شخصا الإجازة طالب كان وإذا الإعاقة ذوي رعاية

  .المساهمين أو المؤسسين احد
  

   :يأتي ما محله ويحل التعليمات من) ٨ (المادة نص يلغى -٢- المادة
  

   :يأتي لما وفقا الدار أو المعهد في للقبول العامة الشروط تكون -٨- المادة
  

 من يوما أربعين) ٤٠ (خلال المعوق وتشخيص فحص يتم أن – أ - أولا

 تشخيص مركز من عوقه ودرجة نوع لتحديد الطلب تقديم تاريخ

 ذلك ليشم ولا المحافظات في الفنية اللجان أو بغداد في العوق

  .المسنين

 السارية الأمراض من خلوه تثبت صحية بطاقة له يكون أن -ب

  .والمعدية



  
  

 

 

 �تـ�����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٠( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

 البند من) أ (الفقرة في عليه المنصوص الزمني السقف من يستثنى -ثانيا

 للتشخيص أطول وقتا تستوجب التي الأمراض المادة هذه من) أولا(

  ).المشخصة غير النفسية والأمراض السرطانية الأورام (وهي
  

  .الرسمية الجريدة في نشرها تاريخ من التعليمات  هذه تنفذ -٣- المادة

  

  

  

  المهندس

  السوداني شياع محمد

  الاجتماعية والشؤون العمل وزير

  

  

  



  
  

 

 

 �تـ�����

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢١( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

 المشاريع دعم قانون من) ١٦ (والمادة) ١ (المادة من) خامسا (البند أحكام إلى استنادا

  . ٢٠١٢ لسنة) ١٠ (رقم للدخل المدرة الصغيرة

   : يةالآت التعليمات أصدرنا

  ٢٠١٦ لسنة) ١٤ (رقم

  تعليمات

 المدرة الصغيرة المشاريع دعم صندوق من الإقراض لتعليمات الأول التعديل

  للدخل

  ٢٠١٤ لسنة) ٣ (رقم
  

 دعم صندوق من الإقراض تعليمات من) ١ (المادة من) ثانيا (البند نص يلغى -١- المادة

   :يأتي ما محله لويح ٢٠١٤ لسنة) ٣ (رقم للدخل المدرة الصغيرة المشاريع

  .المهجرون – ثانيا
  

   :يأتي ما محله ويحل التعليمات من) ٢ (المادة من) أولا (البند نص يلغى -٢- المادة

 واحدة سنة) ١ (أمدها للتسديد سماح مدة القرض طالب يمنح -أ – أولا

  .القرض تسلمه تاريخ من اعتبارا

 للدخل ةالمدر الصغيرة المشاريع دعم صندوق إدارة لمجلس – ب

 لمدة البند هذا من) أ (الفقرة في عليها المنصوص المدة تمديد

  .مشروعة لأسباب التسديد تعذر حالة في مماثلة
  

  .الرسمية الجريدة في نشرها تاريخ من التعليمات  هذه تنفذ -٣- المادة

  

  

  المهندس             

  السوداني شياع محمد       

  الاجتماعية والشؤون العمل وزير 

  



  
  

 

 

 ��ـ��ـ�ت

 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٢( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

  شهادة تأسيس شركة عامة

  

 والصادر بكتاب مجلس الوزراء ٢٠٠٩ لسنة ٩٥  بناءاً لقرار مجلس الوزراء المرقم 

   . ٩/٤/٢٠٠٩ في ١٠/١/١٧/١٠٥٧٧/ز.المرقم ش

قدمت الينا وزارة النقل طلبا بدمج شركة الظلال لنقل الاشخاص والبضائع العامة مع الشركة 

  : العامة للنقل البري ليصبح أسم الشركة الجديد كالاتي 

  

  .الشركة العامة للنقل البري : أسم الشركة 

  .ن دينار  ثلاثمائة وتسعة وسبعون مليو٣٧٩٠٠٠٠٠٠: رأسمالها 

  

 وإصدار شهادة جديدة استناداً أعلاهاني مسجل الشركات اشهد بأنه تم تسجيل الشركة 

  .  المعدل ١٩٩٧لسنة ) ٢٢(من قانون الشركات العامة رقم ) ٣٣(لاحكام المادة 

  

   هـ١٤٣٧نة ـــعدة لســهر ذي القــر من شــوم الثاني عشــكتب ببغداد في الي

   م٢٠١٦نة ــــهر آب لســن شـر مــادس عشــسيوم الــق للـوافــــالم

  

  

  

  

  فريال اكرم عبد االله                                                          

  مسجل الشركات وكالة                                                           

  

  

  

  

  



  
  

 

 

 ��ـ��ـ�ت

 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٣( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

  

  بيان تأسيس

  الشركة العامة للنقل البري

  

    .الشركة العامة للنقل البري: م الشركة اس : أولاً

   .بغداد ولها فتح فروع ومكاتب داخل جمهورية العراق وخارجها: مقرها ومركزها 

واسطة نقل اخرى داخل  نقل البضائع بواسطة الشاحنات او بأية: اهداف الشركة  : ثانياً

التنمية وخارج العراق والقيام بجميع الخدمات التي لها علاقة بذلك وفق خطط 

  . والقرارات التخطيطية 

  نشاط الشركة : ثالثاً

  تمارس الشركة عمليات نقل البضائع داخل العراق وبين العراق والدول الاخرى وفقاً    

 والانظمة والتعليمات التي تنظم هذا ١٩٨٣لسنة ) ٨٠(لقانون النقل العراقي رقم 

جازة الشركات الاهلية الناقلة المجال وتنظيم واشراف كافة عمليات النقل بما فيها ا

وكذلك تنظيم وادارة نشاط المنافيست لكافة البضائع الداخلة الى العراق والخارجة منه 

باعتبارها هوية البضاعة وتوقيع عقود وادارة التشغيل ) ترانزيت(والمارة عبر الحدود 

  . المشترك في نشاط النقل والمنافيست 

  

  :  القيام بما يلي بيل تحقيق اغراضهاللشركة في س - 

 أو القيام بجميع عمليات النقل للبضائع بما في ذلك النقل الداخلي والدولي لحسابها -١

  . لحساب الغير بواسطة الشاحنات ووسائط النقل الاخرى داخل وخارج جمهورية العراق 

  .  تأجير واستئجار جميع وسائط النقل والمعدات التي لها علاقة بتأمين نشاطها -٢

امتلاك الاموال المنقولة وغير المنقولة ومختلف المكائن والعدد ووسائط النقل وتسجيلها  -٣

بأسمها في الدوائرالمختصة وبيعها وايجارها واستئجارها واجراء كافة التصرفات 

  . القانونية بشأنها 

 من  ابرام الاتفاقيات والعقود مع الدوائر الحكومية والقطاعين المختلط والخاص والافراد-٤

  . اجل انماء اعمالها وتحقيق اغراضها بما لايتعارض مع التشريعات القانونية النافذة 



  
  

 

 

 ��ـ��ـ�ت

 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٤( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

 التوكل عن شركات النقل والقيام بعملية التخليص على البضائع داخل جمهورية العراق -٥

وخارجه ولها الحق بمنح الغير وكالات النقل والتخليص وكافة الخدمات التي تتطلبها 

  . خل وخارج جمهورية العراق عمليات النقل دا

 شبيه بأعمالها او أعمالاً المساهمة مع الشركات الوطنية والعربية والاجنبية التي تزاول -٦

التي تعاونها على تحقيق اغراضها سواء كانت داخل العراق او خارجه بعد استحصال 

والتعليمات موافقة مجلس الوزراء وبما لايتعارض مع اهدافها وفقاً للقوانين والانظمة 

  . النافذة 

حق الاقراض والاقتراض او الحصول على الاموال لتمويل نشاطها من المؤسسات  لها -٧

المالية والشركات العامة والوطنية بموجب عقود وشروط يتم الاتفاق عليها بما لايتجاوز 

  . خمسين بالمائة من رأس مالها المدفوع %) ٥٠(

  . طوير مجالات نشاطها  اعداد الخطط والبرامج الخاصة لت-٨

 استيراد المواد والشاحنات والاليات بمختلف انواعها والمواد الاحتياطية والمستلزمات -٩

والمعدات والاجهزة اللازمة بالعملة الاجنبية او المقايضة مما يؤدي الى تحسين وزيادة 

  . طاقات النقل وكفاءة الاداء وحسب القوانين النافذة 

 والمزايدات واحالتها والدخول في مختلف التعهدات مع سائر اجراء المناقصات -١٠

القطاعات الاقتصادية والمالية العراقية والاجنبية وتوكل عن الغير وعقد مختلف 

 لاحكام التشريعات القانونية العقود والاتفاقات التي تراها لازمة لتحقيق اهدافها وفقاً

  . النافذة 

 الثابتة وحسابات التوفير لدى المصارف العراقية  فتح الحسابات الجارية والودائع-١١

 للتعليمات والضوابط والقوانين التي تسمح بذلك واصدار وقبول والاجنبية وفقاً

الصكوك والسفتجات وسندات الامر وسندات القبض وسندات الاقتراض وبوليصات 

 أو نشئتا وتعديلها والغائها ولها ان التأمين وفتح الاعتمادات المصرفية وتمديده

سندات القابلة التسحب او تعيد او تتصرف بأية صورة كانت بالاوراق التجارية و

للتداول بما فيها الكمبيالات وسندات الشحن وتظهيرها وحفظها والحصول على 

  . التسهيلات المصرفية المختلفة والقروض بضمان او بدونه 



  
  

 

 

 ��ـ��ـ�ت

 

 

      
 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٥( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

ت او المشاركة معها في تنفيذ  استثمار الفوائض النقدية من خلال المساهمة في الشركا-١٢

اعمال ذات علاقة بأهدافها والاستثمارات الاخرى داخل جمهورية العراق او خارجه 

  . وحسب القوانين النافذة

 استثمار الفوائض النقدية بودائع ثابتة لدى المصارف في العراق لمدة لاتتجاوز -١٣

لات المختصة لغرض  على ان يفتح حساب خاص في السجمائة وثمانون يوماً) ١٨٠(

تثبت الفوائد المستحقة عن هذه الودائع لاظهارها في الحسابات الختامية بما يضمن 

  . الاداء في نشاطها ة كفاء

 اقامة الندوات والمؤتمرات العلمية والمعارض والمشاركة فيها داخل وخارج جمهورية -١٤

  . العراق لغرض تطوير اعمالها وتحقيق اهدافها 

دمات المقدمة للغير بأعادة النظر بها حسب الظروف الاقتصادية على ان  تسعير الخ-١٥

  . ذة افلايتعارض ذلك مع القوانين والتعليمات الن

 القيام والاشتراك بأي عمل اخر يتفق مع نشاطها او يطورها او يسهل تحقيق تلك -١٦

  . الاغراض بما يتفق مع القوانين والانظمة والتعليمات النافذة 

ثلاثمائة وتسعة وسبعون مليون دينار ) ٣٧٩, ٠٠٠, ٠٠٠(رأس مال الشركة : رابعا 

  . عراقي 

  . وزارة النقل / الجهة المؤسسة : خامسا 

 المعدل ١٩٩٧لسنة ) ٢٢(تراعي الشركة احكام قانون الشركات العامة رقم : سادسا 

  . وتخضع للنصوص القانونية والاحكام المبينة فيه لتحقق اغراضها 

  

  

ن عبد الرضا عبطان                                                             يعبد الحس                                                          

  وكالة/   وزير النقل                                                               

   

  



                                        

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٦( ٢٨/١١/٢٠١٦    ٤٤٢٥  العدد–الوقائع العراقية 

 ا����ت

  

  لان ـعإ

  

وجماعته بتأسيس جمعية ) كمال جبار سلمان(بناء على الطلب المقدم الينا من قبل السيد 

ورة واستناداً الى المادة تعاونية اسكانية وبعد الاطلاع على النظام الداخلي للجمعية المذك

 وتعديلاته النافذ قررنا تأسيس جمعية ١٩٩٢ لسنة ١٥من قانون التعاون رقم ) الثامنة(

جمعية الاسكان وبناء المساكن التعاونية لموظفي شركة مصافي (تعاونية اسكانية بأسم 

  . الكرخ / مقرها في محافظة بغداد ) الوسط

  

  

  

  

  محمد طارق كريم                                                     

  رئيس الاتحاد العام للتعاون                                                    

  




	الغلاف الامامي
	فهرست
	قانون دعم الاطباء
	مراسيم جمهورية
	قرارت
	نظام داخلي
	تعليمات ذوي الاحتياجات الخاصة
	تعليمات المشاريع الصغيرة
	بيانات
	اعلانات

